
UCHWAŁA NR LVII/513/23 
RADY GMINY IŁAWA 

z dnia 30 czerwca 2023 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji "Gminnego programu opieki nad zabytkami dla Gminy Iława 
na lata 2019-2022". 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (jednolity tekst: Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami (jednolity tekst: Dz. U. z 2022 r., poz. 840 ze zm.), Rada Gminy Iława uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie Wójta Gminy Iława z realizacji "Gminnego programu opieki nad zabytkami 
dla Gminy Iława na lata 2019-2022", stanowiące załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Iława. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Roman Piotrkowski 

 

Id: 30DD9C2F-AAC8-43C7-AAB0-2C548105327A. Uchwalony Strona 1



 
 
 
 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI DLA 
GMINY IŁAWA 

NA LATA 2019 – 2022 
 
Zgodnie z wymogami art.87 ust.1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami (tekst jednolity: Dz.U. 2022 r., poz. 840) Gmina Iława posiada „Gminny Program Opieki nad 
Zabytkami na lata 2019 -2022” (zwany dalej PROGRAMEM). PROGRAM ten został przyjęty przez Radę 
Gminy Iława uchwałą nr NR XVI/143/20  z dnia 28 lutego 2020 r.  
W myśl art. 87 ust. 5 w/w ustawy Wójt sporządza sprawozdanie z realizacji PROGRAMU, które 
przedstawia Radzie Gminy. Niniejsze sprawozdanie z realizacji „Gminnego Programu Opieki nad 
Zabytkami dla Gminy Iława na lata 2019 -2022” stanowi wypełnienie prawnego zobowiązania Wójta, 
wynikającego z treści ww. ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. 
 
REALIZACJA PROGRAMU: 
 
1.1 Organizacja zasad wsparcia dla rewaloryzacji obiektów zabytkowych: 

1. Zgodnie z analizowanymi potrzebami przygotowywano projekty uchwał dla Rady Gminy 
zabezpieczających podejmowanie działań związanych z obiektami zabytkowymi: 

  Uchwała nr III/11/18 Rady Gminy Iława z 21.12.2018 r. w sprawie uchwalenia 
budżetu Gminy Iława na rok 2019 (kwota 40.000,00 zł na dotacje celowe z budżetu 
na finansowanie lub dofinansowanie prac remontowych i konserwatorskich 
obiektów zabytkowych, przekazane jednostkom niezaliczanym do sektora finansów 
publicznych. 

  Uchwała Nr XIV/122/19 Rady Gminy Iława z 20.12.2019 r. w sprawie uchwalenia 
budżetu Gminy Iława na rok 2020 (kwota 60.000,00 zł na dotacje celowe z budżetu 
na finansowanie lub dofinansowanie prac remontowych i konserwatorskich 
obiektów zabytkowych, przekazane jednostkom niezaliczanym do sektora finansów 
publicznych. 

  Uchwała Nr XXIV/224/20 Rady Gminy Iława z 22.12.2020 r. w sprawie 
uchwalenia budżetu Gminy Iława na rok 2021 (kwota 40.000,00 zł na dotacje 
celowe z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie prac remontowych i 
konserwatorskich obiektów zabytkowych, przekazane jednostkom niezaliczanym do 
sektora finansów publicznych. 

  Uchwała Nr XXXVI/339/21 Rady Gminy Iława z 22.12.2021 r. w sprawie 
uchwalenia budżetu Gminy Iława na rok 2022 (kwota 40.000,00 zł na dotacje 
celowe z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie prac remontowych i 
konserwatorskich obiektów zabytkowych, przekazane jednostkom niezaliczanym do 
sektora finansów publicznych. 

Załącznik do uchwały Nr LVII/513/23

Rady Gminy Iława

z dnia 30 czerwca 2023 r.

Id: 30DD9C2F-AAC8-43C7-AAB0-2C548105327A. Uchwalony Strona 1



2. Przeznaczanie środków finansowych z budżetu Gminy na najcenniejsze obiekty zabytkowe: 
Przyznano dotacje z budżetu gminy na sfinansowanie następujących robót 
budowlanych/prac konserwatorskich 

 
 

L.p. obiekt Wysokość 
dotacji 

Podstawa przyznania 
dotacji 

Zakres prac 

1 Kościół parafialny w 
Lasecznie, Parafia 
Rzymskokatolickiej 
pw. Matki Bożej 
Częstochowskiej w 
Lasecznie 

40.000 zł Uchwała Nr 
IX/90/19 z Rady 
Gminy Iława z 
28.06.2019 r. 

wykonanie remontu i 
przebudowy wejścia 
(schodów i utwardzeń) do 
Kościoła 

2 Kościół we 
Frednowach (wokół 
kościoła), Parafia 
pw. Trójcy 
Przenajświętszej 

60.000 zł Uchwała Nr 
XVIII/159/20 Rady 
Gminy Iława z 
22.05.2020 r. 

rekonstrukcja pokrycia 
dachowego wieży 

3 Kościół we 
Frednowach (wokół 
kościoła), Parafia 
pw. Trójcy 
Przenajświętszej 

40.000 zł Uchwała Nr 
XXX/286/21 Rady 
Gminy Iława z 
30.06.2021 r. 

wykonanie naprawy tynków 
ścian wewnętrznych nawy 
kościoła parafialnego 
p.w. Trójcy Przenajświętszej 
we Frednowach, 
zniszczonych przez zalanie 
środkami gaśniczymi, 
podczas pożaru od 
uderzenia pioruna w 2019 r. 

4 Kościół we 
Frednowach (wokół 
kościoła), Parafia 
pw. Trójcy 
Przenajświętszej 

40.000 zł Uchwała Nr 
XLIV/403/22 Rady 
Gminy Iława z 
24.06.2022 r. 

wykonanie konserwacji 
empory organowej strona 
lewa (3 płyciny balustrady 
wnętrze i zewnętrze, 6 
filarów, belka stropowa na 
całej długości) kościoła 
parafialnego p.w. Trójcy 
Przenajświętszej we 
Frednowach, zniszczonej 
przez zalanie środkami 
gaśniczymi, podczas pożaru 
od uderzenia 
pioruna w 2019r. 

 
3. Identyfikacja najpilniejszych potrzeb przy obiektach w najgorszym stanie technicznym: 

Id: 30DD9C2F-AAC8-43C7-AAB0-2C548105327A. Uchwalony Strona 2



W wyniku nieszczęśliwego zdarzenia w roku 2019 tj. polegającego na zniszczeniu części 
Kościoła we Frednowach w wyniku uderzenia pioruna, potrzeby wydatkowe w ramach 
ochrony zabytków skierowane były na remont tegoż Kościoła. 
 
 

1.2 Bezpośrednie wsparcie dla rewaloryzacji obiektów zabytkowych z budżetu Gminy 
1. Nawiązanie współpracy z prywatnymi właścicielami obiektów zabytkowych w celu jak 

najszerszego ich wykorzystania w promocji Gminy.  
W ramach promocji zarówno Gminy jak i Fundacji Zamek Szymbark podtrzymuje się stały 
kontakt w celu wzajemnej promocji polegającej m.in. na rozgłoszeniu wydarzeń 
kulturalnych odbywających się na Zamku, m.in. „Międzypokoleniowe Spotkania z tradycją 
Warmii i Mazur (I edycja w 2021 r. i II edycja w 2022 r.) - które zostały objęte honorowym 
patronatem gminy Iława.  

 
2. Rewaloryzacja zabytkowych założeń parkowych z terenu Gminy przy 

wykorzystaniu środków własnych i zewnętrznych (rewitalizacja wszystkich parków 
na terenie Gminy Iława). 
W latach 2019-2022 systematycznie podejmowano działania w zakresie wykonywania 
zabiegów pielęgnacyjnych dotyczących utrzymania zielenie (odkrzaczanie, usuwanie 
suchych gałęzi) w miejscowościach: Stanowo, Frednowy, Rudzienice, Mątyki. 
 

3. Poprawa stanu estetyki otoczenia zabytkowych kościołów z terenu Gminy 

W ramach inwestycji w centrach miejscowości obejmujących bezpośrednie otoczenie 
obiektów sakralnych dokonywano zabiegów pielęgnacyjnych zieleni, nowych nasadzeń, 
budowy nowych chodników, poprawy nawierzchni dróg, parkingów. 
 

4. Wykorzystanie w celach promocji Gminy Iława miejsc związanych z prof. Emilem von 
Behringiem, wybitnym uczonym, laureatem Nagrody Nobla w dziedzinie medycyny (Izba 
Pamięci znajdująca się w budynku szkoły w Ławicach oraz cmentarz ewangelicki) 
W budynku byłej szkoły w Ławicach powstała Izba Pamięci poświęcona wielkiemu 
uczonemu. Izba jest licznie odwiedzana przez turystów z kraju i z zagranicy (Niemcy, 
Wielka Brytania, Holandia, Litwa, Estonia, Ukraina). Turyści odwiedzają również 
nieczynny już cmentarz ewangelicki, na którym znajdują się nagrobki rodziców Noblisty 
oraz Christiana Behringa – potomka jego brata. 
W centrum Ławic, w celu uczczenia pamięci wielkiego Noblisty, gmina Iława od 20 lat 
konsekwentnie inwestuje w infrastrukturę. Powstały następujące obiekty: Skwer 
Behringowski, obejmujący oczko wodne, ścieżkę spacerową, rzeźbę uczonego, kamień 
pamiątkowy; Centrum Edukacyjno-Kulturalne w budynku świetlicy wiejskiej. W latach 
2019-2022 kultywowano tradycję organizowania Festynu Behringowskiego w Ławicach 
(trzeci weekend czerwca). 
 

1.3 Dbałość o ład przestrzenny i krajobraz kulturowy w Gminie 

Id: 30DD9C2F-AAC8-43C7-AAB0-2C548105327A. Uchwalony Strona 3



1. Ścisłe powiązanie działań przy obiektach zabytkowych z dokumentami planistycznymi 
Gminy 
Każde prace nad sporządzeniem/aktualizacją miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego, uwzględniały obiekty, stanowiska wpisane do gminnej ewidencji zabytków 
gminy Iława, a zapisy o ich ochronie przed ich wprowadzeniem do projektów ww. planów 
miejscowych były uzgadniane z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. W latach 2019 – 
2022 uchwalono 11 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego o łącznej 
powierzchni ok. 1013 ha, w których zamieszczono zapisy o ochronie konserwatorskiej dla 
obiektów wpisanych do gminnej ewidencji zabytków. 
 

2. Odpowiednia konserwacja zabytkowej zieleni, stanowiącej krajobraz kulturowy 
Wykonywano prace utrzymujące zieleń w należytym w stanie w Parkach objętych ochroną 
konserwatorską tj. w Parku w Stanowie, we Frednowych, Rudzienicach. 
 

3. Bieżąca pielęgnacja cmentarzy, miejsc kultu i miejsc pamięci, ze szczególnym 
uwzględnieniem historycznych cmentarzy ewangelickich  
Cmentarze ewangelickie a w szczególności cmentarz w Siemianach oraz cmentarz Emila 
von Behringa były na bieżąco pod opieką mieszkańców oraz Rad Sołeckich, na których 
wykonywano  niezbędne prace porządkowe. Z inicjatywy mieszkańców sołectwa Karaś 
cmentarz uporządkowano i zamontowano pamiątkową tablicę.  

 
4. Rozszerzanie zasobu dziedzictwa kulturowego Gminy, m.in. poprzez regularną aktualizację 

Gminnej Ewidencji Zabytków, inwentaryzację obiektów małej architektury, cmentarzy itp. 
W roku 2020 Zarządzeniem Nr 11/2020 Wójta Gminy Iława z dnia 3 lutego 2020 r. przyjęto 
aktualizację Gminnej Ewidencji Zabytków, w której dokonano następujących zmian: 

  Wykreślono 4 karty adresowe tj. budynek mieszkalny w Wikielcu (dz. nr 171/1), 
budynek mieszkalny w Szałkowie (dz. nr 28/1), budynek gospodarczy w 
Szczepkowie (dz. nr 6/25) oraz budynek kolejowy w Ząbrowie (dz. nr 181) w 
związku z brakiem ich występowania w terenie.  

  Wpisano 1 kartę adresową tj. stanowisko archeologiczne w Woli Kamieńskiej 
położonej na dz. 238/1 i 238/2 

W roku 2022, Zarządzeniem Nr 16/2022 Wójta Gminy Iława z dnia 11 lutego 2022 r. 
wykreślono z Gminnej Ewidencji Zabytków 1 obiekt tj. budynek mieszkalny w Siemianach 
(dz. nr 174/14) w związku ze złym stanem technicznym obiektu, nie nadającym się do 
remontu. 

 
1.4 Określanie warunków współpracy z właścicielami obiektów zabytkowych 

1. Przekazywanie właścicielom i dysponentom obiektów zabytkowych informacji  
o możliwościach pozyskiwania dodatkowego wsparcia finansowego (zwłaszcza z funduszy 
europejskich). 
 

Id: 30DD9C2F-AAC8-43C7-AAB0-2C548105327A. Uchwalony Strona 4



W przypadku nowych konkursów, naborów dot. dofinansowania ze środków zewnętrznych na 
realizację zadań związanych z ochroną zabytków, miejsc pamięci, itp.  Urząd Gminy informował o 
tym fakcie zamieszczając odpowiednie informacje na stronie Urzędu Gminy i/lub na tablicy 
ogłoszeń Urzędu. W listopadzie 2020 r. zamieszczono ogłoszenie o naborze Ministerstwa Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego na zadania związane z grobami i cmentarzami wojennymi w kraju oraz 
miejsc pamięci z kwotą dofinansowania od 10 000 zł do 300 000 zł.  
Na dzień sporządzenia niniejszego sprawozdania obowiązuje Uchwała nr XL/385/2014 Rady Gminy 
Iława z dnia 28.03.2014. zmieniona uchwałą Nr XLI/348/2017 z 29.11.2017 r., w której zostały 
określone zasady dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków usytuowanym na terenie Gminy Iława. Zgodnie z ww. 
uchwałami dotacje mogą być udzielane podmiotom, które posiadają tytuł prawny do zabytku. 
Dotacja na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane może obejmować nakłady 
konieczne na: 

1) sporządzenie ekspertyz technicznych i konserwatorskich; 
2) przeprowadzenie badań konserwatorskich lub architektonicznych; 
3) wykonanie dokumentacji konserwatorskiej; 
4) opracowanie programu prac konserwatorskich i restauratorskich; 
5) sporządzenie projektu odtworzenia kompozycji wnętrz; 
6) zabezpieczenie, zachowanie i utrwalenie substancji zabytku; 
7) stabilizację konstrukcyjną części składowych zabytku lub ich odtworzenie w zakresie 

niezbędnym dla 
zachowania tego zabytku; 
8) odnowienie lub uzupełnienie tynków i okładzin architektonicznych albo ich całkowite 

odtworzenie 
z uwzględnieniem charakterystycznej dla tego zabytku kolorystyki; 
9) odtworzenie zniszczonej przynależności zabytku, jeżeli odtworzenie to nie przekracza 50 % 

oryginalnej 
substancji tej przynależności; 
10) odnowienie lub całkowite odtworzenie okien, w tym ościeżnic i okiennic, zewnętrznych 

odrzwi i drzwi, 
więźby dachowej, pokrycia dachowego, rynien i rur spustowych; 
11) modernizację instalacji elektrycznej w zabytkach drewnianych lub w zabytkach, które 

posiadają oryginalne, 
wykonane z drewna części składowe i przynależności; 
12) wykonanie izolacji przeciwwilgociowej; 
13) uzupełnianie narysów ziemnych dział architektury obronnej oraz zabytków 

archeologicznych nieruchomych 
o własnych formach krajobrazowych; 
14) działania zmierzające do wyeksponowania istniejących, oryginalnych elementów 

zabytkowego układu parku 
lub ogrodu; 
15) roboty wokół zabytku (drogi, chodniki, opaski itp.) 

Id: 30DD9C2F-AAC8-43C7-AAB0-2C548105327A. Uchwalony Strona 5



16) zakup materiałów konserwatorskich i budowlanych niezbędnych do wykonania prac i robót 
przy zabytku 

wpisanym do rejestru, o których mowa w ppkt 6 - 14; 
17) zakup i montaż instalacji przeciwwłamaniowej oraz przeciwpożarowej i odgromowej. 

 
 

2.1 Rozwój produktów turystycznych opartych na walorach dziedzictwa kulturowego 
1. Rozwijanie istniejących produktów turystycznych opartych na szlakach turystycznych, wodnych, 

kulturowych lub ścieżkach edukacyjnych. 
W latach 2019 - 2022 organizowano Rekreacyjne Rajdy rowerowe “Szlakiem Napoleońskim” 
mające na celu m.in. rozpowszechnienie atrakcji turystycznych w tym obiektów wpisanych do 
gminnej ewidencji zabytków w tym zamek w Szymbarku. 

 
2. Tworzenie nowych produktów, ze szczególnym uwzględnieniem innowacyjnych form turystyki 

bądź aktywności mogących przyciągnąć turystów. 
Funkcjonująca aplikacja mobilna „Jeziorak i okolice” oprowadzająca użytkowników po terenach 
okolic jeziora Jeziorak cieszy się rosnącym powodzeniem. Liczba pobrań aplikacji przekroczyła 
liczbę 1 tysiąca, i jest oceniana wysokim poziomie tj. 4.4 w skali 5-cio stopniowej. 
 

3. Organizacja lub kontynuacja organizacji imprez, związanych z lokalnym zasobem zabytkowym i 
kulturalnym, takich jak np. jarmarki w zabytkowym parku w Rudzienicach, biesiady historyczne w 
Skansenie Pomezania w Kałdunach. 
W okresie poza pandemicznym tj. w latach 2021 i 2022 zostały zorganizowane jarmarki ludowe 
związane z Ziemią Rudzienicką organizowane przez Urząd Gminy w Iławie, sołtysa i radę sołecką 
wsi Rudzienice, Towarzystwo Ziemi Rudzienickiej, Gminny Ośrodek Kultury w Lasecznie, Szkołę 
Podstawową w Rudzienicach oraz OSP w Rudzienicach. 
W skansenie „Pomezania” w Kałdunach corocznie odbywały się biesiady historyczne, którego 
organizatorem byli Towarzystwo Ziemi Rudzienickiej z Henrykiem Plisem na czele, właściciele 
Skansenu „Pomezania” Państwo Agnieszka i Waldemar Wysoccy oraz Koło Gospodyń Wiejskich w 
Kałdunach. Biesiady zostały objęte patronatem Wójta Gminy Iława. Biesiady jak co roku 
przyciągnęły historyków, pasjonatów i miłośników historii, regionu, na których w przyjaznej 
atmosferze prowadzone były rozmowy na temat historii regionu. Podczas XVI Biesiady Prezes 
Towarzystwa Ziemi Rudzienickiej Henryk Plis zaprezentował 12. wydanie Rocznika Historycznego 
Pojezierza Iławskiego. Rocznik ten jest niepowtarzalny, gdyż trafia do najważniejszych bibliotek 
uniwersyteckich w Polsce. 
W dniu 2 października 2021 r. Gminny Ośrodek Kultury, korzystając z gościnności „Agroturystyki 
Skansen Pomezania” w Kałdunach zorganizował konferencję pn. „Jak zachować tradycje kultury 
ludowej Warmii i Mazur”. Konferencja zgromadziła ludzi kultury, rękodzielnictwa, lokalnych 
artystów i kolekcjonerów. Program konferencji zawierał: wystąpienie Anety Romulewicz 
pt. „Dziedzictwo i tożsamość, co to takiego ?”, prelekcję Henryka Plisa pt. „Co zostało z tamtych lat 
i jak to ochronić”, oraz prezentację multimedialną Grażyny Piękos „Kultura ludowa w gminie 

Id: 30DD9C2F-AAC8-43C7-AAB0-2C548105327A. Uchwalony Strona 6



Iława”. Poza programem swoje reminiscencje dotyczące historii mieszkańców tych ziem, 
przybyłych z innych regionów  przedstawił sekretarz Krzysztof Bądkowski. 

 
W dniu 19 września 2021 r. w Kościele pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w Lasecznie odbył się 
koncert pn. „Pro Musica Antiqua” w ramach programu „Muzyka europejska w zabytkach i 
przyrodzie Warmii i Mazur”. Wydarzenie objął patronatem honorowym Marszałek Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego Gustaw Marek Brzezin oraz Wójt Gminy Iława Krzysztof Harmaciński. 
Organizatorami uroczystości byli: Związek Gmin Warmińsko-Mazurskich, Gmina Iława, Gminny 
Ośrodek Kultury w Lasecznie oraz Parafia Rzymskokatolicka pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w 
Lasecznie 

 
2.2 Wykorzystanie Internetu i multimediów w celu nowoczesnej promocji walorów zabytkowych 

Stworzenie osobnej witryny internetowej poświęconej tematyce zabytkowej i kulturalnej, 
ewentualnie dbanie o aktualizację strony Gminy. 

Stworzona na stronie gminy Iława, w Biuletynie Informacji Publicznej zakładka „Zabytki” była w 
okresie sprawozdawczym stale uaktualniana. Wszystkie karty adresowe zawarte w Gminnej 
Ewidencji Zabytków zostały zamieszczone na stronie z podziałem na obiekty nieruchome, 
stanowiska archeologiczne oraz cmentarze.  

 
 
2.3 Wzrost popularności atrakcji turystycznych Gminy Iława wśród osób korzystających z 

walorów wodnych Gminy, zarówno z kraju i zagranicy   
1. Publikowanie folderów, ulotek oraz innych materiałów przybliżających zasoby historyczne Gminy 

mieszkańcom i turystom. 
  Aplikacja oraz folder „Jeziorak i okolice”– nowoczesny przewodnik po atrakcjach turystycznych 

(w tym obiektów objętych ochroną konserwatorską); 
  Album „Piękno Gminy Iława” przedstawiający walory przyrodnicze gminy Iława. 

 
2. Wykorzystanie aspektów związanych ze znanymi postaciami obcego pochodzenia z historii 

regionu, jak np. opracowanie koncepcji wykorzystania miejsc związanych z Emilem 
Behringiem 

  Stale funkcjonująca Izba Pamięci im. Prof. Emila von Behringa z licencjonowanym 
przewodnikiem. 

  W okresie sprawozdawczym odbyły się 2 Rodzinne Festiwale Behringowskie (XVI w 2019 r. 
oraz XVII w 2022 r. Organizatorami ww. festiwali byli Urząd Gminy w Iławie, GOK Laseczno, 
Rada Sołecka Ławice, Fundacja im. Emila von Behringa.  

 
      3. Opracowanie wielojęzycznych tablic informacyjnych w wybranych punktach Gminy 

Tablice informacyjne znajdują się w Izbie Pamięci im. Emila von Behringa. 
 
      4. Promocja atrakcji Gminy w miejscach najczęściej odwiedzanych przez wodniaków 

Id: 30DD9C2F-AAC8-43C7-AAB0-2C548105327A. Uchwalony Strona 7



Atrakcyjne miejsca dla wodniaków (nad Jeziorakiem, przy marinach) są stale wykorzystywane do 
promocji walorów gminy. Na tle jeziora Jeziorak corocznie gmina organizowała dwudniowy 
Festiwal „Nad Jeziorakiem” w Siemianach, gdzie zarówno lokalni artyści jak i znani w Polsce a 
nawet na świecie gwiazdy muzyki przyciągały liczną publiczność.  
Przystań przy świetlicy w Szałkowie jest kolejnym miejscem na mapie gminy, atrakcyjnym 
dla osób uprawiających turystykę wodną i w tym miejscu zorganizowany był coroczny 
Festiwal  „Spotkania z folklorem” gdzie przybyli goście mieli okazję oglądać, słuchać i 
podziwiać zespoły folklorystyczne z województwa warmińsko-mazurskiego. 

 
2.4  Promocja na forum krajowym i zagranicznym 

1. Walory zabytkowe i kulturowe jednym z podstawowych elementów strategii promocji 
Gminy na różnego rodzaju targach, sympozjach i konferencjach. 
Podczas wizyt partnerskich w zaprzyjaźnionych gminach na Litwie (m. Pagegiai) oraz w Estonii 
(Kose) promowane były walory kulturowe gminy Iława w postaci występów regionalnych 
zespołów podczas organizowanych imprez kulturalnych w ww. miejscowościach. Podczas ww. 
wizyt rozdano również materiały promocyjne w postaci albumów, folderów, itp. 

 
2. Udział lub/i promocja wydarzeń, konkursów związanych z zabytkami/produktami turystycznymi 

W grudniu 2022 r., na stronie internetowej oraz na tablicy ogłoszeń rozgłoszono informację na 
temat konkursu „Twój dom – dialog z tradycją” zorganizowanego przez Narodowy Instytut 
Dziedzictwa, zachęcający do budowy domów zgodnych z regionalną tradycją Warmii i Mazur. 

 
3. Współpraca z mediami, zarówno tradycyjnymi, jak i internetowymi 

Urząd Gminy Iława stale współpracuje z lokalnymi mediami (prasa, internet, radio, telewizja) przy 
promowaniu wydarzeń kulturalnych. Ponadto walory gminy Iława (w tym dot. atrakcji związanych 
z dziedzictwem kulturowym) były okazyjnie promowane w prasie/mediach o zasięgu 
ogólnokrajowym. 

 
 

2.5  Edukacja społeczeństwa w zakresie zachowania dziedzictwa kulturowego 
1. Wspieranie działalności organizacji pozarządowych związanych z historią i kulturą, placówek 

muzealnych, galerii, bibliotek oraz innych instytucji kultury 
Na terenie Gminy Iława, stale funkcjonuje biblioteka gminna w Lasecznie oraz jej filie w 
miejscowościach Rudzienice, Siemiany i Ząbrowo prowadzone przez Gminny Ośrodek Kultury w 
Lasecznie. Biblioteki są ogólnodostępne, w których oprócz możliwości korzystania ze 
zgromadzonych w nich zbiorów, organizowane były również spotkania kulturalne (m.in. wystawa 
fotografii Czesława Wasiłowskiego pn. „Stachura nad Jeziorakiem”)  

 
2. Organizacja spotkań, mających na celu upowszechnienie wiedzy na temat lokalnego dziedzictwa 

kulturowego 
Poniżej lista najważniejszych spotkań cyklicznych, które odbyły w okresie   sprawozdawczym: 

  Biesiada historyczna w Skansenie Pomezania w Kałdunach (szerzej opisana w pkt 2.1.3), 

Id: 30DD9C2F-AAC8-43C7-AAB0-2C548105327A. Uchwalony Strona 8



  koncert pn. „Pro Musica Antiqua” w ramach programu „Muzyka europejska w zabytkach 
i przyrodzie Warmii i Mazur” (szerzej opisany w pkt 2.1.3), 

  Jarmark Ludowy w Rudzienicach (szerzej opisany w pkt 2.1.3) 
  Festyn Behringowski (szerzej opisany w pkt 2.3.2) 
  Spotkanie z folklorem w Szałkowie (szerzej opisane w pkt 2.3.4), 

  Stachuriada w Siemianach (koncert poezji śpiewanej autorstwa Edwarda Stachury). 

Id: 30DD9C2F-AAC8-43C7-AAB0-2C548105327A. Uchwalony Strona 9


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1



